

**Sr. No. of Question Paper:**

**Your Roll No.....**

**Unique Paper Code : 62411108**  
**Name of the Paper : Fundamentals of Business Organization**  
**Name of the Course : B. A. (Prog.) CBCS**  
**Semester : I**  
**Duration : 3 hours**  
**Maximum Marks : 75 Marks**

**Instructions for Candidates**

- 1. Attempt any four questions.**
- 2. All questions carry equal marks**
- 3. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.**

1. “There is a close interrelationship between Business, Industry and Commerce in today’s environment. One cannot function without the support of others”. Discuss.
2. What is SWOT analysis? Discuss the right way to do SWOT analysis and also discuss that how it helps in strategy formulation for an organisation.
3. Define Public and Private Limited Company and also discuss the difference between a these two types of companies.
4. “Management principles are the statements of fundamental truth based on logic which provides guidelines for managerial decision making and actions”. Explain this statement in the light of Henry Fayol’s Fourteen Principles of Management.
5. “Management is the act of engaging with an organization’s human talent and its resources to accomplish desired goals and objectives”. Comment. Also discuss the relationship of planning organizing leading and controlling into the management process of a public organization?
6. Write Short Notes on any three of the following:
  - (a) Role of MSMEs in Any one State
  - (b) Dimensions of Business Environment
  - (c) Criteria for the choice of a suitable Form of Business Organisation
  - (d) Functional Areas of Management
  - (e) Importance of Controlling Function

**Sr. No. of Question Paper:**

**Your Roll No.....**

<b>Unique Paper Code</b>	:	<b>62411108</b>
<b>Name of the Paper</b>	:	<b>Fundamentals of Business Organization</b>
<b>Name of the Course</b>	:	<b>B. A. (Prog.) CBCS</b>
<b>Semester</b>	:	<b>I</b>
<b>Duration</b>	:	<b>3 hours</b>
<b>Maximum Marks</b>	:	<b>75 Marks</b>

विद्यार्थियों के लिए निर्देश

1. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं
3. उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में लिखे जा सकते हैं; लेकिन पूरे पेपर में एक ही माध्यम का इस्तेमाल किया जाना चाहिए।
1. "आज के परिवेश में व्यापार, उद्योग और वाणिज्य के बीच घनिष्ठ संबंध है। कोई भी व्यक्ति दूसरों के समर्थन के बिना काम नहीं कर सकता।" चर्चा कीजिए।
2. SWOT विश्लेषण क्या है? SWOT विश्लेषण करने के सही तरीके पर चर्चा कीजिए और यह भी चर्चा कीजिए कि यह किसी संगठन के लिए रणनीति तैयार करने में कैसे मदद करता है।
3. पब्लिक और प्राइवेट लिमिटेड कंपनी को परिभाषित कीजिए और इन दो प्रकार की कंपनियों के बीच अंतर पर भी चर्चा कीजिए।
4. "प्रबंधन सिद्धांत तर्क पर आधारित मौलिक सत्य के कथन हैं जो प्रबंधकीय निर्णय लेने और कार्यों के लिए दिशानिर्देश प्रदान करते हैं"। हेनरी फेयोल के प्रबंध के चौदह सिद्धांतों के आलोक में इस कथन की व्याख्या कीजिए।
5. "प्रबंध वांछित लक्ष्यों और उद्देश्यों को पूरा करने के लिए किसी संगठन की मानव प्रतिभा और उसके संसाधनों के साथ जुड़ने का कार्य है"। टिप्पणी कीजिए। एक सार्वजनिक संगठन की प्रबंधन प्रक्रिया में नेतृत्व और नियंत्रण के आयोजन की योजना बनाने के संबंध पर भी चर्चा कीजिए?
6. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:  
(क) किसी एक राज्य में एमएसएमई की भूमिका  
(ख) कारोबारी माहौल के आयाम  
(ग) व्यापार संगठन के उपयुक्त रूप के चुनाव के लिए मानदंड

- (घ) प्रबंधन के कार्यात्मक क्षेत्र
- (ड) नियंत्रण कार्य का महत्व